

Benešovské ozvěny



Informační zpravodaj obce Benešov nad Černou

Únor 2021

GRATULUJEME:

**Dekretová Jana
Lohrentzová Hana
Troják Jan
Ferenčík Imrich
Mužík Jindřich
Klabouch Václav**



**Přejeme hodně zdraví a štěstí
do dalších let.**

Připravované akce:

**Plánované cestovatelské promítání se uskuteční,
pokud dovolí protiepidemiologická opatření.
Sledujte webové stránky a obecní vývěsku.
V případě konání budou vyvěšeny plakáty.**

Děkujeme za pochopení.

Vážení spoluobčané,

první měsíc nového roku máme za sebou. Spojené státy americké mají nového (v historii 46.) prezidenta, Miroslav Kalousek odstoupil ze své funkce poslance, z pátého stupně PSA jsme postoupili do čtvrtého a nouzový stav stále trvá. Kulturní a jiné společenské akce se neuskutečnily a v měsíci únoru tomu nebude jinak. Počet COVID pozitivních v naší obci mírně stoupl a zima se nám ukázala ve svém bílém kabátě, jak jsme ji znali za našich dětských let. Mateřská škola se opět otevřela, stejně tak první stupeň základní školy. Probíhaly rekonstrukce dvou nájemních obecních bytů a pokračovalo se v rekonstrukci interiéru budovy čp. 141 pod kostelem. Také jsme zahájili práce na rekonstrukci toalet v přízemí budovy mateřské školy.

Z důvodu změny legislativy a zlepšení přístupnosti jsme změnili naše webové stránky obce, které je tak možné využívat na základě uznávaných standardů. Nejedná se jen o jejich modernější vzhled, přístupnější by měly být například osobám se zdravotním postižením, které bývají vzhledem ke svému hendikepu často znevýhodněny při práci s internetovými stránkami a mobilními aplikacemi. Stejně tak je důležité, aby byly internetové stránky a mobilní aplikace přístupné třeba osobám staršího věku. Zlepšil se tedy nejen přístup prostřednictvím PC, ale i mobilních telefonů, které v současné době využívá již většina z nás.

Ráda bych upozornila na jednu novou funkci... Když si otevřete hlavní stránku www.benesovnc.cz, tak vpravo nahoře ve žlutém obdélníčku naleznete černé oko s označením přístupnost. Právě tímto tlačítkem si můžete nastavit velikost písma, kontrast nebo třeba odstíny šedi. Pokud by nastal s prohlížením našich webových stránek nějaký problém, přivítáme, když nás o něm budete informovat. Jestliže to bude chyba na naší straně, budeme se snažit o její odstranění. Celkově bylo naší snahou vytvořit webové stránky tak, aby byly reprezentativní a příjemné na pohled. I nadále je hodláme zdokonalovat a vylepšovat.

V měsíci únoru se měla uskutečnit jedna z největších tradic naší obce - Staročeská koleda. Bohužel vzhledem k nouzovému stavu a vyhlášeným opatřením se naši koledníci letos po obci nevydají. Nezatancují a nezapívají u našich domů pro každého kolečko, jak jsme byli zvyklí. I když tohle všechno neproběhne, udělejme si doma alespoň tradiční dobroty patřící k masopustu (například koblihy či balené zelí) a v kruhu svých blízkých si na nich pochutnejme.

Mějme zároveň naději, že v příštím roce k nám dorazí koleda s písničkou a dobrou náladou. Děkuji všem koledníkům, kteří se v minulých letech snažili své spoluobčany povесelit. Těšme se opět na vás!

Kdo s láskou rozdává radost a potěšení druhým, ten je sám šťasten.

Veronika Zemanová Korchová

Vážení občané, koledníci, kolednice a všichni účastníci "Staročeské koledy".

Staročeská koleda letos vychází na 13. února a bohužel jsem nucena dle všech vládních nařízení tuto krásnou tradici pro letošní rok zrušit. Stále jsem doufala, že COVID ustoupí a my si všichni tuto akci užijeme.

Po mnoha letech Benešovem neprojdou koledníci, kolednice, střapatí, dělostřelci, masky. Nebude od rána po vsi rámus, nebude slyšet kapelu a zpěv. Je mi z této doby (která už trvá téměř rok) smutno. O to víc se budeme všichni těšit na příští rok.

Všem přeji hodně **zdraví a štěstí**, budeme všichni doufat, že COVID skončí a my se všichni společně sejdem na nějaké akci, která snad v letošním roce vyjde (třeba pout').

Jaroslava Štefániková



Od hasičů

Za Sbor dobrovolných hasičů bych rád informoval všechny dárce, kteří nám letos, stejně jako v minulých letech, přispěli do Mikulášské sbírky, že vybrané částky byly do roku 2019 zasílány na účet Adventních koncertů. V loňském roce jsme výtěžek poslali na účet, který byl založen v rámci veřejné sbírky na podporu příbuzných zesnulého profesionálního hasiče Dalibora Blažka z Olomouce. Jedná se o příspěvky, které nám dávají rodiče za návštěvu Mikuláše, čertů a andělů.

Děkujeme všem, kdo nám přispěli, aniž by věděli, že tyto peníze budou použity pro potřebné.

Petr Korch, velitel JSDH

Ve čtvrtek 21.1.2021 jsme se dočkali. V loňském roce jsme získali dotaci pro SDH na dopravní automobil, který bude mimo jiné využíván k dopravě dětí na soutěže v požárním sportu. Převzetí DA zajistili starostka obce a velitel JSDH za účasti starosty SDH a několika dalších členů.

Ze zprávy o činnosti

Rok 2020 byl pro náš sbor rokem výročním. I přes značné komplikace v podobě koronaviru se podařilo v srpnu uspořádat oslavu 140. výročí založení spojenou memoriálem J. Sládka. Podíleli jsme se také na zajištění pořádaných akcí v obci, kterých tentokrát nebylo mnoho. V souvislosti s pandemií jsme v případě potřeby zajišťovali nákupy potravin a léků i další případné pochůzky.

Ani výjezdová jednotka nezahálela, o čemž svědčí následující údaje:

(TP - technická pomoc, OP - ostatní pomoc)

- 23. 1. 2020 - OP - dohašení po pálení kletu
- 26. 1. 2020 - Požár komína
- 2. 2. 2020 - Požár
- 10. 2. 2020 - TP - popadané stromy - vyjíždělo se během dne několikrát
- 11. 2. 2020 - TP - popadané stromy
- 23. 2. 2020 - TP - popadané stromy
- 7. 5. 2020 - Požár - Malonty - skládka
- 23. 5. 2020 - TP - strom, neprůjezdná komunikace
- 17. 6. 2020 - Požár
- 20. 6. 2020 - Dopravní nehoda
- 21. 6. 2020 - TP - Zaplavená komunikace u zahrádek
- 21. 6. 2020 - OP - Monitoring vodního toku
- 8. 7. 2020 - TP - spadlý strom přes komunikaci
- 10. 7. 2020 - TP - strom přes komunikaci
- 20. 7. 2020 - TP - strom přes komunikaci
- 13. 8. 2020 - TP - strom přes komunikaci (2x)
- 21. 8. 2020 - OP - zajištění akce
- 29. 8. 2020 - TP - strom přes komunikaci
- 12. 9. 2020 - OP - zajištění akce
- 20.10.2020 - Požár
- 25.10.2020 - TP - vyproštění os. automobilu
- 5. 12.2020 - TP - strom přes komunikaci



Je vidět, že dobrovolní hasiči nezaháleli a že se stále něco děje. Přesto je co vylepšovat, takže v průběhu roku došlo také na vybílání hasičské zbrojnice, čištění a údržbu výstroje a další práce, bez kterých by zásahová jednotka nebyla akceschopná.

Všem patří dík za jejich činnost a ochotu dělat něco pro nás ostatní.

*Za SDH Benešov nad Černou
Petr Lepša, starosta SDH
Petr Korch, velitel JSDH*

Z knihovny

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny,

současná situace stále nedovoluje otevřít knihovnu tak, jak jste zvyklí. Nabízíme ale možnost vypůjčit si předem objednané knížky bezkontaktně. V případě, že máte o výměnu knih zájem, pište na email knihovna@benesovnc.cz nebo volejte na 727 814 457.

Aktuální informace ohledně otevření knihovny najdete vždy na jejích stránkách <http://www.infocentrumbenesovnc.cz/>, případně v emailu nebo SMS zprávě z knihovny.



Z benešovské knihovny zdraví Růžena Lepšová

Knižní novinky:

Proroctví staré vědmy, Jaromír Jindra: V době, kdy přichází z Velké Moravy patnáctiletý Bořivoj, aby se stal knížetem kmene Čechů, kdosi zavraždí v Zabrušanech bratra Dragy a současně se pokusí zabít jejího snoubence Mojslava. Třebaže je sám zraněn, vydává se po stopách své dívky, ale osud ho zavede do Levého Hradce, kde by ho chtěl mít jako svého družníka jeho přítel z dětství, dnes kníže Bořivoj. Mojslav lákavou nabídku odmítne a vrací se do Zabrušan, kde se nečekaně objevila také Draga. Stará vědma Bohuna Lhářka vysloví proroctví týkající se dítěte, jež se má teprve zrodit, a krátce nato Mojslav spolu s Dragou odcházejí na Levý Hradec. Spojují tak svůj další život s důležitými událostmi knížectví; stávají se – v souladu s proroctvím – „zrcadlem moci“.

Srdce z kamene, Sabine Ebertová: Fridrich zvaný Barbarossa je přesvědčený, že je na vrcholu své moci. Korunovaný císař, kterého si předcházejí králové, si troufá i na papeže. Na druhé straně mu v mladém synovi krále Konráda vyrůstá rival o trůn a stále více knížat přechází do opozice proti jeho bezuzdnému příteli a bratranci Jindřichu Lvovi. Fridrich naléhavě potřebuje dědice, jenže toto štěstí zůstává jemu a jeho milované Beatrix léta odepřeno... Čtvrtý díl středověké ságy.

Pojízdný krámek snů, Jenny Colgan: Nina ze všeho nejvíce na světě miluje knihy a umí pro každého najít tu nejvhodnější. Jenže knihovna, kde pracuje, je zrušena a introvertní děvče se najednou ocitá tváří v tvář realitě. Jak to udělat, aby mohla dělat práci svých snů a našla při tom i sama sebe? Nina ze zaniklé knihovny zachrání spousty krásných knížek a rozhodne se, že si koupí starou dodávku a začne v ní provozovat knihkupectví. Jediná k mání je ale ve Skotsku, a tak se hrdinka vydá na dlouhou a nesnadnou cestu ke splnění svého snu – a jakmile na ni vykročí, začnou se dít věci...

Mrtvé vzpomínky, Angela Marsonsonová: Zničila jim život. Teď se oni chystají zničit ten její... Smrt mladého narkomana v bytě na sídlišti na první pohled vypadá jako nešťastná náhoda, ale detektiv inspektorce Kim Stoneové do nejmenších podrobností připomene hrůznou událost z jejího dětství. Ačkoli si to zprvu nechce připustit, z dalšího nálezu mrtvol je jasné, že tentokrát Kim čelí vyšinutému vrahovi, který zná její traumata z minulosti a snaží se ji ranit tím nejhorším možným způsobem. A zdá se, že poslední na seznamu jeho obětí má být sama Kim.

Sága rodu Hardacrů, C.L. Skelton: Sága rodu Hardacrů je rozmáchlým příběhem popisujícím cestu jejich rodiny z chudoby až na samý vrchol. Dramatický generační román sleduje osudy jejich členů od viktoriánských dob až do 50. let 20. století. Zatímco v okolním světě probíhaly důležité historické události, Hardacrové se od skromných počátků vypracovali až k obrovskému bohatství. Tři děti zakladatele rodu a jejich potomci poznají lásku, nenávist, vášeň i neštěstí, jejich životy ovlivní neobyčejné události búrské války, první světové války, pádu burzy na Wall Street, Hitlerova Německa, druhé světové války i bombardování Londýna. Sága rodu Hardacrů je poutavé vyprávění o tužbách, osudu a rodinných vazbách, u něž budete s nedočkavostí obracet další stránky.

Druhý život, Karolína Tůmová: Eva žila před druhou světovou válkou bezstarostný a pohodlný život. Za okupace se zamilovala do Němce, který se po osvobození uchýlil do Argentiny, a Eva přijíždí za ním. Kristian jí dokáže i v Buenos Aires zajistit život v luxusu, ale do jejich partnerství se vkrádá odcizení, a tak oba nacházejí útočiště v jiném vztahu, který ovšem nezůstává bez následků... V románu se prolínají Eviny vzpomínky na minulost s životem, který nyní žije jako devadesátiletá paní v Buenos Aires, kde se občas cítí jako vyhnanec vlastního života. Silný životní příběh ženy, který za všech okolností zůstávala svá.

Nově si můžete v knihovně vypůjčit časopisy **Všechno, co mám ráda**, **Ona ví**, **Burdu** a další.

R. Lepšová

Soutěž

V letošním roce se po nějaké době opět zaměříme na "Hrátky s pamětí" a trochu potrápíme naše mozkové závity. - Zapojit se mohou děti i dospělí.

Správná odpověď z minulého čísla - sami si můžete ověřit, jestli jste hledali důkladně.. Z došlých odpovědí jsme vylosovali paní Věru Křenkovou. Gratulujeme k výhře.

JFDJFHFFJDKJFKDJFK **ZIMA** CDFUIUJCDJ **HVĚZDA** JDFUIEUIRDCHJDKFHUIEFFKDKFJIEFIPOIOP **SNÍH** NXBJSZUEFGHEDFBG
JDFHKDJSROEIIKJFKDUFIRE **KOSTĚ** JXJHFDEFUHDISIDDIJIIJJDVCJHD **PONOŽKA** HDHFSDJFHSFKDJFHKDSFJ **STROMEČEK** HD
CEFDHUHSJHFCIJCHDIFUEFHI **DÁRKY** NCJEWIFJDHFDFUEJHJDAIÁDKKDSFIEOFIOEFSIK **MÁSLO** JDJSDHFEIUJSDJFHSDFIS
JD **CUKROVÍ** JDFJSFHUFZSIEUFRUSE **PERNÍČKY** IWTJKD **KAPR** NCKDSUZFUIS **CIBULE** JXSFHDJSFIWE **PLÁCAČKA** IFDUGIODRUG
REIDIJFIDFJCEIUFIUOE **BETLÉM** XMCNJIEHFEJHFKJSDFJDFSHFUREFSFIUHDISHFJXC **ADVENTNÍ VĚNEC** CNXCSDHDFJHSDGFD
SFJSDEURWIEUUDFJDHFD **VĚTEV** JDFUEIF **POHÁDKY** JDFHSUIUEFHJKDFHURURUTUEIURUTUERTUITRITUITROEIURIT

A úkol na únor? V následujících větách najdete ukryté názvy dopravních prostředků.

Koupila si halenku s balonovými rukávy. Udělala přemet rovnou na ulici. Šli na procházku okolo rybníka. Před domem se natáhla Hanka jak dlouhá, tak široká. Vypni motor, Karle! A u tohoto stromu si odpočineme. Rozbil se nám parní kotel. Princezna byla zakleta dlouhou dobu, než ji prnc vysvobodil.

Své odpovědi posílejte na knihovna@benesovnc.cz nebo na tel. 727 814 457 do 20. 2. 2021.
Na vylosovaného výherce čeká knížka.

Růžena Lepšová

Kde to je???

Na otázku **Kde to je?**

Tato stavbička se nachází
v jedné ze zahrádek
v zahrádkářské kolonii
Třebíčko.

Přišlo 5 správných odpovědí
a vylosovali jsme paní Annu
Lipšovou. Gratulujeme.

Další soutěžní foto. **Kde to je?**

Své odpovědi posílejte na
email: knihovna@benesovnc.cz
nebo
na tel 727 814 457



Domeček Trhové Sviný pro Vás připravuje otevření nového obchodu.

**Charitativní obchůdek s oblečením, obuví a jiným drobným zbožím za příznivé ceny
bude otevřen po rozvolnění protiepidemiologických opatření v přízemí do č.p. 125
(vedle klubu důchodců) v Benešově nad Černou.**



Informace pro pacienty ohledně očkování proti COVID-19

Vážení pacienti,

očkování proti onemocnění COVID-19 probíhá momentálně pouze v **očkovacích centrech**. Pro registraci k očkování využijte prosím formulář na <https://registrace.mzcr.cz/>

Registrace je možná:

- 1) pro osoby starší 80 let a všechny zdravotníky od 15.1.2021
- 2) pro všechny ostatní od 1.2.2021

Očkování v ordinacích zatím bohužel není možné, vakcinaci budeme provádět až po dodání očkovací látky. Předpokládaný termín dodání je květen - červenec 2021.

Pokud máte **dotazy ohledně očkování** proti COVID-19 nebo potřebujete **pomoci s registrací** do očkovacího pořadníku MZČR, využijte

INFOLINKU VŠEOBECNÉHO LÉKAŘE



PO - PÁ 8 - 16 hod
+420 608 492 778